2

Дело № 1-100-14/2018

Постановление

о прекращении уголовного дела

дата

       адрес

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио, при секретаре судебного заседания фио, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора адрес младшего советника юстиции фио, подсудимого фио, его защитника-адвоката фио, а также потерпевшей фио в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело

в отношении

фио, родившегося дата

дата в адрес с начальным общим образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (паспортные данные), не имеющего судимости, официально

не трудоустроенного, проживающего по адресу: адрес,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,

установил:

фио обвиняется в угрозе убийством, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

дата в время фио, находясь во дворе дома № по адрес, адрес, адрес, в состоянии алкогольного опьянения, по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на угрозу убийством, реализуя свои преступные намерения, с целью оказания психологического воздействия, а именно устрашения и запугивания, осознавая общественную опасность

и противоправный характер своих умышленных преступных действий в виде угрозы убийством, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий

и желая их наступления, держа в правой руке пневматический пружинно-поршневый пистолет и используя его в качестве оружия, с целью запугивания высказал угрозу убийством в адрес фио, а именно «Я тебя сейчас пристрелю !», которую последняя восприняла реально и опасалась их осуществления.

Данное деяние отнесено уголовным законом к преступлениям небольшой тяжести.

В ходе судебного заседания потерпевшая фио заявила ходатайство

о прекращении уголовного дела в отношении фио в связи с примирением, при этом пояснив, что претензий к подсудимому не имеет, поскольку он перед ней извинился и загладил причиненный моральный вред.

Подсудимый фио и его защитник-адвокат фио также просили суд прекратить уголовное дело в связи с примирением с потерпевшей в соответствии

со ст. 25 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства.

Выслушав стороны и исследовав материалы уголовного дела, суд приходит

к следующим выводам.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных

ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 254 УПК РФ в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании.

Таким образом, поскольку подсудимый обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, санкция которого предусматривает наказание, связанное с лишением свободы на срок до двух лет, то с учётом положений

ст. 15 УК РФ данное преступление отнесено к преступлениям небольшой тяжести,

а также примирился с потерпевшей, загладил причиненный потерпевшему моральный вред, суд, признавая право потерпевшей на примирение с подсудимым, полагает возможным удовлетворить заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела.

В соответствии со ст. 131 и 132 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой услуг защитника – адвоката по назначению за оказание юридической помощи подсудимому в размере сумма, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 254 и 256 УПК РФ, мировой судья

постановил:

прекратить уголовное дело в отношении фио, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,

на основании ст. 25 УПК РФ, то есть в связи с примирением с потерпевшей.

Меру процессуального принуждения подсудимому фио – обязательство о явке, до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство (л.д. 21-23, 37 и 38) - пневматический пружинно – поршневый пистолет, калибра 6 мм (ВВ), изготовленный промышленным способом, находящийся в специализированой камере хранения вещественных доказательств МВД по адрес, - передать в МВД по адрес для принятия решения

о его дальнейшей судьбе.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитника

по назначению в сумме сумма возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд адрес через мирового судью в течение десяти суток со дня его оглашения.

Мировой судья